FACULDADE IPEMIG

Reunião do Colegiado de Curso

Ata de Reunião – Tecnologia em Segurança Públiica - EAD

Reunião: ORDINÁRIA

Coordenadora Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo (Coordenador de Curso)

Participantes:

Wallison Tiago Rocha - (Corpo docente)

Renata Lúcia de Abreu Pimenta - (Corpo docente)

Regina de Cassia Fernandes Sanches - (Corpo Docente)

Adria Emília Soares - (Corpo Tutorial)

Beatriz da Silva Coelho - (Corpo Tutorial)

Larissa Dutra Magalhães Barboza - (Corpo Discente)

Ana Júlia Santos Calixto - (Técnico Administrativo)
Elbert Guimarães Barbosa - (Sociedade Civil Organizada)

Data: 25/01/2024

Horário: 9:00h

Local: Sala de videoconferência Zoom

PAUTA:

Denominação e alteração de nome da IES;

Novos membros do Colegiado;

Apresentação do Calendário e Ano Letivo.

Boas-vindas, Semana de Nivelamento, Aula Magna;

Agenda do encontro presencial;

Feedback dos processos de revisão e atualização dos documentos gerais dos

cursos que foram direcionados no mês de dezembro.

Agenda dos encontros virtuais; e deixou aberto aos membros a sugestão de

outros temas para serem tratados no contexto da reunião.

REGISTRO

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, por meio da

plataforma de videoconferência Zoom, os membros do colegiado para a realização da reunião

ordinária. A presidente do Colegiado do curso, Professora Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo,

declarou a abertura da reunião às nove horas e cinco minutos, expressando sua gratidão pela presença

de todos os participantes, desejando boas-vindas aos novos membros do Colegiado: Professora

Regina de Cassia Fernandes Sanches, expressando gratidão pela generosidade no compartilhamento

de seus conhecimentos e pela vasta experiência docente que tanto contribuirá para o Curso. Agradeceu

também à representante discente Larissa Dutra Magalhães Barboza, cuja atuação será de grande valia

para o aprimoramento da relação entre tutores, alunos e professores.

A professora manifestou seus agradecimentos pela assiduidade e pontualidade dos demais presentes,

acolheu os votos de confiança e reiterou sua disponibilidade para quaisquer esclarecimentos que se

fizessem necessários. A professora compartilhou com os demais membros o Comunicado Oficial de

Alteração de Nome: Comunicamos que, a partir do mês de janeiro de 2024, a FBMG passou a ser

denominada Faculdade IPEMIG ou FIPEMIG, assumindo, assim, o nome da Mantenedora: IPEMIG –

Instituto Pedagógico de Minas Gerais, que desde o ano de 2019 a adquiriu da Junta de Educação da

Convenção Batista Mineira através de mudança de mantença.

Prof. Regina de Cassia Fernandes Sanches

Prof.ª Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo

Coordenadora do Curso

________________________________________

Prof. Wallison Tiago Rocha

Membro do Colegiado de Curso

Prof.ª Renata Lúcia de Abreu Pimenta

Membro do Colegiado de Curso

Membro do Colegiado de Curso

Tutora Adria Emília Soares

Membro do Colegiado de Curso

Em seguida, a presidente apresentou a pauta da reunião, que compreendia os seguintes itens: 1)

Calendário Acadêmico; 2) Boas-vindas, Semana de Nivelamento, Aula Magna; 3) Agenda do encontro

presencial; 4) Feedback dos processos de revisão e atualização dos documentos gerais dos cursos, os

quais foram direcionados no mês de dezembro; 5) Agenda dos encontros virtuais. Adicionalmente, a

presidente facultou aos membros a sugestão de outros temas para serem abordados no decorrer da

reunião.

A proposta de agendas para o curso, conforme formulada pela coordenadora e pelo Núcleo Docente

Estruturante (NDE), foi aprovada por unanimidade. O Professor Túlio Leno Goés Silva sugeriu que o

curso alinhasse sua agenda do evento presencial, marcado para o dia treze de março, com a agenda

institucional. A sugestão foi acolhida favoravelmente por todos os participantes.

Os professores também compartilharam suas experiências no processo de revisão dos documentos,

manifestando otimismo quanto ao cumprimento do prazo estabelecido pela coordenação para a entrega.

Não havendo mais assuntos a serem relatados, a coordenadora declarou o encerramento da reunião,

agradecendo novamente a presença de todos. Após o encerramento, lavrou-se a presente ata, que será

devidamente assinada por todos os membros presentes.

Membro do Colegiado de Curso

Larissa Dutra Magalhães Barboza

Membro do Colegiado de Curso

(Representante discente)

Técnico-administrativo Ana Júlia Santos Calixto

Tutora Beatriz da Silva Coelho

Membro do Colegiado de Curso

(Sociedade Civil)